
 

Comune di Udine – Determina n. 2220 del 18/07/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Festival Mimesis 2025, finanziamento in occasione della 12^ 
edizione. Obiettivo operativo DUP n. 24.02.01.07. 

 

N. det. 2025/5650/223 

N. cron. 2220 del 18/07/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 

2025 – 2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

- il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998;  

PREMESSO che:  

- l’Associazione Territori delle Idee ha come scopo promuovere e organizzare manifestazioni 

culturali, convegni, presentazioni di libri e iniziative culturali in un’ottica di progettazione 



 

Comune di Udine – Determina n. 2220 del 18/07/2025 

culturale ed europea; 

- il Festival Mimesis è giunto quest’anno alla dodicesima edizione e che la rassegna si svolge 

con periodicità annuale ed è luogo di incontro e di scambio di idee, nato dall'esigenza di 

coinvolgere il territorio e la cittadinanza in un'iniziativa culturale di richiamo internazionale; 

RILEVATO che:  

- la missione del Festival Mimesis, che quest’anno si terrà dal 24 al 26 ottobre e dal 31 ottobre 

al 2 novembre 2025 a Udine, è quella di diffondere la cultura filosofica e il pensiero critico, 

coinvolgendo un pubblico il più ampio possibile in termini di interessi, preparazione ed età, 

con particolare riguardo al coinvolgimento dei giovani, spesso esclusi dalle iniziative 

culturali di ampio respiro;   

- nel corso degli ultimi anni, si sono stabiliti legami solidi con istituzioni formative e culturali 

della regione e città, contribuendo al dialogo e alla sinergia tra di esse, con l’impegno a 

inserire Udine e il Friuli Venezia Giulia nei dibattiti culturali nazionali e internazionali, con 

iniziative come il premio Udine Filosofia, che riconosce eccellenze a livello nazionale e 

internazionale; 

- il Festival negli ultimi anni ha dimostrato di crescere in maniera esponenziale anche 

digitalmente, assicurando ulteriormente la diffusione di contenuti culturali e la loro 

accessibilità, nell’ottica di incrementare il patrimonio culturale per la prossima generazione; 

RICORDATO che l’iniziativa dell’Associazione Territori delle Idee, con sede a Udine in Via 

Mercatovecchio 28 - C.F. 94134690307, avente ad oggetto il Festival Mimesis rientra tra gli eventi 

culturali rilevanti presenti nell'indirizzo strategico n. 24.02.01.07 - DUP anno 2025 per il quale si 

prevede un preciso sostegno;    

VISTA la richiesta di contributo di € 15.000,00 ricevuta a protocollo P.G./E 0084796 di data 

26/05/2025, e integrata il 14/07/2025 (P.G./E 0114116/2025), presentata dall’Associazione Territori 

delle Idee, con sede a Udine in Via Mercatovecchio 28 - C.F. 94134690307, per lo svolgimento del 

Festival Mimesis e specificamente riferita all’attività che si terrà dal 24 al 26 ottobre e dal 31 

ottobre al 2 novembre 2025 in occasione della dodicesima edizione del Festival, a parziale 

copertura delle spese di organizzazione quantificate complessivamente in € 50.000,00; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 357 del 15/07/2025 che stabilisce di assegnare un 

contributo economico pari a € 15.000,00, a parziale copertura delle spese previste come da bilancio 

preventivo presentato in sede di domanda di contributo, precisando altresì che detta somma trova 

copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2220 del 18/07/2025 

VISTO che all’operatore economico non si applicano le disposizioni in merito al rilascio del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva per insussistenza dei presupposti, in quanto 

l’associazione non impiega lavoratori dipendenti, come da loro autodichiarazione agli atti d’ufficio; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto che il programma del Festival Mimesis 2025, in occasione della 12^ 

edizione è da ritenersi tra gli eventi culturali più rilevanti per la città di respiro 

internazionale e presenti nell’Obiettivo operativo n. 24.02.01.07 del DUP 2025;  

2. di assegnare all'Associazione Territori delle idee, con sede a Udine in Via Mercatovecchio 

28 - C.F. 94134690307, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo economico 

pari a € 15.000,00, a parziale copertura delle spese previste per la realizzazione della 12^ 

edizione quantificate in € 50.000,00;   

3. di precisare che il contributo di € 15.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – 

Programma 2 del Bilancio 2025; 

4. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto all'art. 



 

Comune di Udine – Determina n. 2220 del 18/07/2025 

17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

5. di prendere atto che l’Associazione Territori delle idee, con sede a Udine in Via 

Mercatovecchio 28 - C.F. 94134690307, ha dichiarato in sede di integrazione della domanda 

che non è soggetta al contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 

600/73;  

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 sui capitoli di seguito elencati:   

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 15.000,00 ASS.CULTURALE 
TERRITORI DELLE IDEE   
p.i.  

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-07-18T08:09:22+0200




